از سوی دیگر برای تأیید روش معاویه در عدم قرائت «بسمه» در نماز در اصل مطلب جزئیت آیه «بسمه» شبهه ایجاد کردند و به جعل و ترویج روایات متناقضی در مورد آیه بودن یا عدم آیه بودن بسمه پرداختند و بدین ترتیب کوشیدند تا با سنت و سیره حضرت علی (ع) در اهمیت بسمه و بلند خواندن آن در نماز مخالفت کنند و آثار و سیره علوی را محو نمایند.

## کتابشناسی

ألوسی، سید محمود، روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم و السبع المثانی، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م.

ابن سعد، محمد، الطبقات الکبری، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م.

ابن اثیر، ابوالحسن علی بن ابی الکریم شیبانی، أسد الغابة فی معرفة الصحابة، بیروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا.

ابن عبدالبر، ابو عمرو یوسف بن عبداللہ، الاستیعاب فی معرفة الاصحاب، بیروت، دارالجيل، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م.

ابن طاووس، رضی الدین علی بن موسی بن جعفر، سعد السعود للنفوس، قم، بوستان کتاب، ۱۴۲۲ق/۱۳۸۰ش.

ابن ماجه، ابو عبداللہ محمد بن یزید قزوینی، سنن ابن ماجه، بیروت، دارالفکر، بی تا.

ابوداود، سلیمان بن اشعث، سنن ابوداود، بیروت، دارالجيل، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.

ابوزهره، محمد، الامام زید، دارالفکر العربی.

ابوالفتوح رازی، جمال الدین، رُوح الجنان و رُوح الجنان، تصحیح ابوالحسن شعرانی، تهران، کتابفروشی اسلامیّه، ۱۳۵۲ش.

ابی السعود، محمد بن محمد، ارشاد العقل السّليم الی مزايا القرآن الکریم، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۰م.

احمد بن محمد بن حنبل، مسند، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م.

امینی نجفی، عبدالحسین احمد، الغدير فی الكتاب و السنه و الأدب، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.

بحرانی، سید هاشم، البرهان فی تفسیر القرآن، قم، قسم الدراسات الاسلامیه، مؤسسه البعثة ۱۴۱۵ق.

بخاری، ابو عبداللہ محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، بیروت، دارالقلم، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م.

بغوی، حسین بن مسعود، معالم التنزیل، در حاشیه تفسیر خازن، مصر، مکتبه و مطبعة مصطفى البابي الحلبي و اولاده، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۵م.

بیضاوی، عبداللہ بن عمر، انوار التنزیل و اسرار التأویل، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۸

ق/١٩٨٨م.

بیهقی، ابوبکر احمد بن حسین، السنن الكبرى، بیروت، دارالفکر، ١٤١٦ق/١٩٩٦م.
ترمذی، ابو عیسی، محمد بن عیسی، صحیح الترمذی، شرح ابن عربی مالکی، بیروت،
دارالکتب العربی، بی تا.

جرجانی، ابوالمحاسن، حسین بن حسن، جلاء الاذهان و جلاء الاحزان فی تفسیر القرآن
معروف به تفسیر گازر، تصحیح میر جلال الدین حسینی ارموی محدث، ١٣٧٨ق/
١٣٣٧ش.

حویزی، عبد علی بن جمعه، تفسیر نورالثقلین، تصحیح سید هاشم رسولی محلاتی، قم.
حاکم نیشابوری، ابو عبدالله، المستدرک علی الصحیحین، در ذیل آن التلخیص ذهبی، بیروت،
دارالمعرفة.

خازن، علی بن محمد، لباب التاویل فی معانی التنزیل، حاشیة تفسیر بغوی، مصر، شركة مكتبه
و مطبعة مصطفى البابي الحلبي و اولاده، ١٣٧٥ق/١٩٥٥م.

خویی، ابوالقاسم، البیان فی تفسیر القرآن، قم، دارالثقلین، ١٤١٨ق.
دانی، ابو عمرو عثمان بن سعید، التیسیر فی القراءات السبع، تصحیح اوتو یرتزل، بیروت،
دارالکتب العلمیة، ١٤١٦ق/١٩٩٦م.

دارمی، ابو محمد عبدالله بن عبدالرحمن، سنن، دارالکتب العلمیة.
ذهبی، ابو عبدالله شمس الدین، تذکرة الحفاظ، دار احیاء التراث العربی، بی تا.
همو، التلخیص، نک: حاکم نیشابوری.

رامیار، محمود، تاریخ قرآن، تهران، امیرکبیر، ١٣٦٢ش.
رشید رضا، سید محمد، تفسیر القرآن الحکیم، بیروت، دارالمعرفة.
رستگار جویباری، یعسوب الدین، تفسیر البصائر، ایران، قم، المطبعة الاسلامیة،
١٣٩٩ق/١٣٥٧ش.

سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن ابن ابی بکر، الاتقان فی علوم القرآن، تحقیق ابوالفضل
ابراهیم، قاهره، دارالتراث، بی تا.

همو، الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور، حاشیة تفسیر ابن عباس، تهران، المطبعة الاسلامیة،
١٣٧٧ق.

- شبر، سید عبدالله، تفسیر القرآن الکریم، انتشارات اسوه، ۱۴۱۴ق.
- شوکانی، محمد بن علی، فتح القدير، قاهره، دارالحدیث، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م.
- صابونی، محمد علی، تفسیر آیات الاحکام من القرآن، بیروت، دارالکتب العلمیة، بی تا.
- طباطبایی، سید محمد حسین، المیزان فی تفسیر القرآن، مؤسسه مطبوعاتی اسماعیلیان، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م.
- طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، قم، منشورات مکتبه آیه... المرعشی النجفی، ۱۴۰۳ق.
- طوسی، محمد بن حسن، التبیان فی تفسیر القرآن، بیروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا. همو، تهذیب الاحکام، تهران، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۶۵ش.

- عسقلانی، ابن حجر، احمد بن علی، الاصابة فی تمییز الصحابة، در ذیل آن الاستیعاب، قاهره مکتبه ابن تیمیه، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
- عسکری، سید مرتضی، القرآن الکریم و روایات المدرستین، شركة التوحید للنشر، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۶م.
- عیاشی، محمد بن مسعود، تفسیر العیاشی، قم، مؤسسه البعثة، ۱۴۲۱ق.
- فخر رازی، ابو عبدالله محمد بن عمر، مفاتیح الغیب، معروف به التفسیر الکبیر، بیروت، دار احیاء التراث العربی.
- فیض کاشانی، ملا محسن، تفسیر الصافی، بیروت، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، قرطبی، محمد بن احمد، الجامع لاحکام القرآن، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م.
- کاشانی، ملا فتح الله، منهج الصادقین فی الزام المخالفین، تصحیح ابوالحسن شعرانی، تهران، کتابفروشی اسلامیه، ۱۳۴۷ش.
- متقی هندی، علاءالدین علی المتقی بن حسام الدین، کنز العمال فی سنن الاقوال و الافعال، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م.
- مجلسی، محمدباقر، بحار الانوار، بیروت، مؤسسه الوفاء، ۱۴۰۳ق.
- محمدی، فتح الله، سلامة القرآن من التحریف و تفنید الافتراءات علی الشیعة الامامیه، تهران، مشعر، ۱۳۸۲ش.
- مسلم، ابوالحسین مسلم بن حجاج قشیری نیشابوری، صحیح مسلم، بیروت، دارالکتب العلمیه،

۱۴۱۳ق/۱۹۹۲م.

مشهدی، میرزا محمد، کنزالدقائق و بحرالفرائد، مؤسسه نشر اسلامی، وابسته به جامعه مدرسین قم، ۱۴۰۷ق.

معرفت، محمد هادی، تحریف ناپذیری قرآن، ترجمه علی نصیری، مؤسسه فرهنگی انتشاراتی التمهید و سازمان سمت، ۱۳۷۹ش.

میبدی، ابوالفضل رشیدالدین، کشف الاسرار و عدّة الابرار، معروف به تفسیر خواجه عبدالله انصاری، به اهتمام علی اصغر حکمت، تهران، امیرکبیر.